Página 1 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO-PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO
Lei Municipal Nº 41/1967, de 22 de julho de 1967.

DECRETO MUNICIPAL Nº. 024, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA,

INDIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL, DO PODER

EXECUTIVO, EM DECORRÊNCIA DAS COMEMORAÇÕES DA

FESTA DE NOSSA SENHORA DA GUIA, PADROEIRA DA

CIDADE DE FREI MARTINHO.

SEBASTIÃO PINTO DANTAS, Prefeito do Município de Frei Martinho, Estado da Paraíba, no uso

das atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, de 31 de março de 1990, e

demais normativos de regência, considerando as festividades relacionadas às comemorações da Festa de

Nossa Senhora da Guia, Padroeira da Cidade de Frei Martinho, e que se faz necessário a manutenção de

atividades essenciais,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica decretado ponto facultativo nos dias 08/09/2023 e 11/09/2023, em todos os órgãos da

Administração Pública Municipal Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional, do Poder Executivo.

Art. 2º As atividades essenciais de saúde e limpeza urbana manterão os serviços em atividade mínima

e indispensável ao atendimento da população, de acordo com as instruções baixadas pelos Secretários

Municipais respectivos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Gabinete do Prefeito, em Frei Martinho/PB, 4 de setembro de 2023.

Sebastião Pinto Dantas

Prefeito do Município de Frei Martinho/PB

ATOS DO GABINETE DO PREFEITO

Página 2 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 192/2023

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO, Estado da Paraíba, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 208/1990, Constituições Federal,

Estadual e em harmonia com as disposições da legislação municipal regente,

especificamente, no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 154/2010 e, em

atenção a Lei nº 147/2010, com redação dada pela Lei nº 399/2022 alterado pelo

Decreto nº 18/2023, nos demais normativos da espécie:

 CONSIDERANDO finalmente, o preenchimento dos requisitos Profissionais da

capacitação e da habilitação exigidas para o encargo da função pública;

 R E S O L V E:

Art. 1º – Designar, a Senhora, Rejane Medeiros da Silva, portadora do CPF

Nº 011.975.744-33 mat –527-4, ocupante do cargo de professor, para função de gestor

escolar  da escola João Fernandes Falcão com lotação na Secretaria Municipal de

Educação de Frei Martinho-PB.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos ao dia 04/03/2023.

 Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se.

 Publique-se.

 Dê-se ciência.

Gabinete do Prefeito de Frei Martinho/PB, em 04 de setembro de 2023.

SEBASTIÃO PINTO DANTAS

Prefeito Constitucional

Página 3 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 193/2023

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO, Estado da Paraíba, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 208/1990, Constituições Federal,

Estadual e em harmonia com as disposições da legislação municipal regente,

especificamente, no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 154/2010 e, em

atenção a Lei nº 147/2010, com redação dada pela Lei nº 399/2022 alterado pelo

Decreto nº 18/2023, nos demais normativos da espécie:

 CONSIDERANDO finalmente, o preenchimento dos requisitos Profissionais da

capacitação e da habilitação exigidas para o encargo da função pública;

 R E S O L V E:

Art. 1º – Designar, a Senhora, RANUZZA MICHELLY MACEDO CORTEZ DA

SILVA, portadora do CPF Nº 056.402.604-24 mat – 554-5, ocupante do cargo de

professor, para função de gestor escolar  da Escola Eliete Souza com lotação na

Secretaria Municipal de Educação de Frei Martinho-PB.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos ao dia 04/03/2023.

 Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se.

 Publique-se.

 Dê-se ciência.

Gabinete do Prefeito de Frei Martinho/PB, em 04 de setembro de 2023.

SEBASTIÃO PINTO DANTAS

Prefeito Constitucional

Página 4 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 194/2023

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO, Estado da Paraíba, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 208/1990, Constituições Federal,

Estadual e em harmonia com as disposições da legislação municipal regente,

especificamente, no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 154/2010 e, em

atenção a Lei nº 147/2010, com redação dada pela Lei nº 399/2022 alterado pelo

Decreto nº 18/2023, nos demais normativos da espécie:

 CONSIDERANDO finalmente, o preenchimento dos requisitos Profissionais da

capacitação e da habilitação exigidas para o encargo da função pública;

 R E S O L V E:

Art. 1º – Designar, a Senhora, VANDA ALVES DE LIMA TIBURCIO, portadora

do CPF Nº 029.832.504-74 mat – 054-1, ocupante do cargo de professor, para função

de gestor escolar do centro infantil Antonia Jardelina da Silva com lotação na

Secretaria Municipal de Educação de Frei Martinho-PB.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos ao dia 04/03/2023.

 Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se.

 Publique-se.

 Dê-se ciência.

Gabinete do Prefeito de Frei Martinho/PB, em 04 de setembro de 2023.

SEBASTIÃO PINTO DANTAS

Prefeito Constitucional

Página 5 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2023

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada
na Rua Largo da Guia, 08 - Centro - Frei Martinho - PB, às 08h30min do dia 19 de
Setembro de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando
formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE
LANCHES PRONTOS, REFRIGERANTES, DOCES, SALGADOS E REFEIÇÕES
COMPLETAS. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06;
Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 001/12; Decreto Municipal nº 001/12;
Decreto Municipal nº 014/18; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08h às 13h dos dias úteis,
no endereço supracitado. E-mail: cplpmfm2023@gmail.com. Edital:
www.freimartinho.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br.

Frei Martinho - PB, 04 de Setembro de 2023
FLAVIA DANTAS DE MACEDO - Pregoeira Oficial

Página 6 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 7 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 8 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 9 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 10 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 11 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 12 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 13 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 14 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 15 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 16 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 17 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 18 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 19 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 20 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 21 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 22 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 23 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

LEI Nº 444/2023

Autoriza o Poder Executivo a repassar parcela de complementação de remuneração aos enfermeiros,

técnicos de enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras, integrantes do quadro de servidores do

Município, abre crédito suplementar e dá outras providências.

   O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO, Estado da Paraíba, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que o PODER LEGISLATIVO aprova, e eu, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar parcelas complementares sobre a

remuneração dos seguintes servidores e/ou contratados do Quadro da Secretaria de Saúde do Município:

I – enfermeiros;

II - técnicos de enfermagem;

III - auxiliares de enfermagem;

IV – parteiras.

Parágrafo único. A referida parcela destina-se a complementar a remuneração dos servidores, com

referência ao piso nacional da categoria, previstos na Lei Federal nº 14.434, de 04 de agosto de 2022,

conforme repasses realizados pela União.

Art. 2º A complementação de que trata o Art. 1º fica condicionada ao recebimento dos recursos do Governo

Federal para esta finalidade específica.

§1º Os valores de cada parcela complementar corresponderão aos valores repassados pela União,

especificada para cada servidor integrante do quadro disposto no Art. 1º.

§2º Somente existirá obrigatoriedade de pagamento do valor previsto no §1º, até o limite dos recursos

recebidos através da assistência financeira a ser prestada pela União para essa finalidade.

Art. 3º Os valores definidos na Lei Nacional nº 14.434/2022, são destinados a remunerar jornada de trabalho

equivalente a 44 (quarenta e quatro horas) semanais, referente a remuneração global dos profissionais,

conforme definido pelo Supremo Tribunal Federal (STF) na Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI)

7222.

Parágrafo único. A complementação de que trata esta Lei será concedida, proporcionalmente, à carga

horária semanal cumprida pelo servidor, observadas as disposições estatutárias pertinentes, conforme

definido pelo Supremo Tribunal Federal (STF) na Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI) 7222.

Art. 4º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar orçamentário até o valor

necessário ao cumprimento das obrigações e despesas autorizadas por esta Lei.

§ 1º Além do disposto no caput, fica aberto ao Orçamento do Município de FREI MARTINHO o Crédito

Adicional Especial no valor de R$ 330.150,00 (Trezentos e trinta mil, cento e cinquenta reais), para fazer

face às dotações conforme discriminação abaixo:

Página 24 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

2.07 Fundo Mun. de Saúde – Sec. de Saúde

10.301.2006.2028 Manter ASPS – BLC CUSTEIO Atenção básica

605 Assistência fin. da União dest. à compl. ao pagamento dos pisos

salariais para profissionais da enfermagem.

319011.01 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 330.150,00

 Total 330.150,00

§ 2º. Os recursos necessários para as despesas com o Crédito Especial deste artigo, serão constituídos e

provenientes da anulação total e/ou parcial de dotações constantes no orçamento, excesso de arrecadação

(Compl. Piso Enfermagem), ou superávit financeiro, de acordo com o artigo 43 parágrafo 1º da Lei 4.320/64.

§ 3º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar as modificações oriundas do referido crédito

especial na LDO e no PPA vigentes, promovendo a compatibilização das ações propostas na presente Lei.

§ 4º. Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar esta Lei até o limite previsto na Lei na Lei 415/22, de

01 de novembro de 2022, que estima a receita e fixa a despesa do Município de FREI MARTINHO para o

exercício de 2023.

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,

retroagindo seus efeitos à 30 de maio de 2023.

Frei Martinho/PB, 4 de setembro de 2023

SEBASTIÃO PINTO DANTAS

Prefeito Constitucional de Frei Martinho

Página 25 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 26 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.

Página 27 – Edição Diária Nº 106/2023 – De 04 de setembro de 2023.